
 

 

 

 

COPIA 

 Deliberazione N.  5 

in data  30/03/2015 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale 
Adunanza Straordinaria di 1 convocazione-seduta Pubblica 

 

Oggetto:GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI: RIDUZIONE INDENNITA' DEL 10% 
IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERA CORTE DEI CONTI SEZIONE AUTONOMIE N. 24 DEL 15 
SETTEMBRE 2014 

 

L’annoduemilaquindici, addì trenta del mese di marzo alle ore 21.10 nella Sala Paradiso della 
Residenza Comunale - Villa Barbarigo, a seguito di inviti scritti e previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 

All’appello risultano presenti: 

   Presenti Assenti 
Giustificati 

Assenti 

1 Spigolon Marcello Sindaco X   
2 Veronese Mattia Consigliere X   

3 Formenton Simonetta Consigliere X   

4 Ruffin Tina Consigliere X   

5 Benatello Lisa Consigliere X   

6 Gambarotto Francesco Consigliere X   

7 Pellegrin Simone Consigliere X   

8 Pastorello Giorgio Consigliere X   

9 Prando Orfeo Consigliere X   

10 Fontana Manuela Consigliere X   

11 Rossi Cristina Consigliere X   

12 Romagna Alessandro Consigliere X   

13 Dall'Armellina Maria Pia Consigliere X   

 
 

 Totali 13 0  

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Renato Graziani che provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Spigolon Marcello, nella sua qualità di  Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
( Art 124 T.U. dell'Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 num. 267 ) 

 

Io sottoscritta Responsabile IV Unità Operativa certifico che il presente verbale viene pubblicato da oggi all'Albo 

Pretorio di questo comune per 15 gg consecutivi. 

 

Noventa Vic. __________________  
    IL RESPONSABILE  IV  U.O. 
 Vice Segretario Comunale   
                                                                                                                       Fto. Dott.ssa Cristina Zanaica    
 



 

 

 
PARERI DELL'ATTO: 
Delibera di Consiglio Comunaledel 30/03/2015 n. 5 
 
Riferiti alla proposta del  avente per oggetto: “GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI: 

RIDUZIONE INDENNITA' DEL 10% IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERA CORTE DEI CONTI SEZIONE 

AUTONOMIE N. 24 DEL 15 SETTEMBRE 2014” 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Parere del Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell'art. 49 del TU D.lgs.. 267/2000 
 

Visto l'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 
 
Lì,  30/03/2015 
                                                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                               Fto  Dott.ssa Cristina Zanaica 
 
 
                                                                                                                                        _________________________________ 
 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Parere del Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell'art. 49 del TU D.lgs.. 267/2000 

 
Visto l'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
Esaminata la proposta di deliberazione  
Rilevato che la spesa prevista trova la necessaria copertura finanziaria 
 

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria dell'impegno sopra indicato. 
 
 
Lì,  30/03/2015 
                                                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                             Fto  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 
                                                                                                                                        _________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
   
 

 
VISTO PER LA REGISTRAZIONE:                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                                 Fto.  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 
                                                                                                                                        _________________________________ 
 



 

 

 

 

 

  

 Udita la proposta di deliberazione da parte del Presidente relatore. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Premesso che ciascun organo collegiale del Comune (Giunta e Consiglio Comunale) ha poteri 
autonomi di deliberare le proprie indennità e la Giunta Comunale per l’anno 2015 con delibera n. 1 del 12 
gennaio 2015 ha ridotto le proprie indennità del 10% rispetto agli importi di cui al DM 119 del 2000 
adeguandosi ai contenuti della delibera n. 24 del 15.09.2015  della Corte dei Conti - Sezione Autonomie - in 
base alla quale si evince che la riduzione del 10% (già introdotta nel nostro comune negli anni 2006,02007, 
2008 per effetto della Legge finanziaria 2006) è da ritenersi strutturale e non meramente transitoria ed 
eccezionale; 
 
 Tenuto conto che la Sezione Autonomie emana delibere di orientamento alla quali le sezioni regionali 
di controllo si devono conformare e del fatto che la riduzione del 10% deve valere anche per i gettoni di 
presenza dei Consiglieri Comunali; 
 
 Richiamate le precedenti delibere: 
 

a) delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 14 giugno 2014 che determinata  in euro 15,05 la misura del 

gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio 

Comunale e delle Commissioni Consiliari  (prima il gettone era di euro 18,07), a seguito dell’entrata in 

vigore della  Legge Delrio n. 56/2014, legge che ha elevato da 10 a 12 il numero dei consiglieri 

comunali eleggibili per il nostro comune, prescrivendo il vincolo dell’invarianza della spesa; 

 

b) delibera di Consiglio n. 50 del 29.09.2014 che riduce in via cautelare del 3% l’indennità degli 

amministratori in base all’art. 5, comma 7 del D.L.n. 78/2010 (convertito in Legge 122/2010) che 

prevede una riduzione delle indennità che va dal 3 al 10%, a seconda della classe demografica del 

comune, e che porta il gettone del nostro ente ad euro 14,60 in quanto Noventa Vicentina rientra nella 

fascia demografica di riduzione del 3%; 

 Ritenuto necessario ora, alla luce della recente delibera della Corte dei Conti Sezione Autonomie, 
ridurre effettivamente il gettone anche per i Consiglieri Comunali (così come per Sindaco e Assessori è stato 
fatto con DG n. 1 del 12.01.2015) e rideterminare l’importo del gettone di presenza nella misura di euro 15,05-
10% = euro 13,55 a seduta; 

 

Sentito l’intervento del Consigliere Romagna, il quale si dichiara favorevole alla proposta, anche per il fatto che 

nel programma elettorale del proprio gruppo era già stata prospettata una riduzione delle indennità degli 

amministratori. 

 
Visti i pareri previamente formulati ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 inseriti nel presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai 13 componenti del Consiglio presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1. di rideterminare il valore del gettone di presenza dei Consiglieri Comunali per la partecipazione alle 

sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, a partire dall’anno 2015 nell’importo 

così come stabilito dalla DC n. 23 del 23.06.2014  Euro 15,05  ridotto del 10%, quindi euro 13,55 a 

seduta; 

 

2. di rinviare l’impegno di spesa a determinazione del responsabile del servizio Area Amministrativa. 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
FtoSpigolon Marcello Fto Dott. Renato Graziani 
 
 
_____________________________ _______________________________ 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata nella data indicata nel frontespizio e nelle forme di 
legge vigenti all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Vicentina e sono regolarmente trascorsi, senza 
interruzioni nè sospensioni, venticinque giorni consecutivi dalla pubblicazione. 

 
lì, ..................……………. IL RESPONSABILE  IV U.O. 
 Vice Segretario Comunale   
                                                                                                                        Dott.ssa Cristina Zanaica    
  
 
 _______________________________ 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Si certifica che la presente copia è conforme all’originale, emesso da questo Comune, ai sensi del 
DPR 28.12.2000, n. 445. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Graziani Renato 
 
 

 

 

 


